
                      

                      

RIPARTIZIONE TERZA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   13  DEL   20/01/2016  
Num. Prop.  128 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
CONTRIBUTI IN FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE "MUSIK LIFE",
DELL'ASSOCIAZIONE CULTURALE "VALERIA MARTINA" E DELLA COOPERATIVA
"NUOVA HELLAS" PER INIZIATIVE CULTURALI, RICREATIVE E TURISTICHE, CORELATE
ALLA 63^ EDIZIONE DEL CARNEVALE MASSAFRESE.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  RELAZIONE ISTRUTTORIA
LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990, con nota prot. 16239 del 29/05/2012;
Richiamate:

- la  delibera  di C.C.  n.  45  del 22/07/2015  ad  oggetto: “Approvazione  Bilancio  di  Previsione  2015,
Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la relazione previsionale e programmatica 2015/2017; 

- la delibera G. M.  n. 02 dell'11/01/2016  "Approvazione PEG Provvisorio 2016";
- il decreto del Ministro dell' Interno, del 28/10/2015, pubblicato sulla Gazzetta  Ufficiale  del 31 ottobre

2015,  n.  254,  che,  differisce  al  31  marzo  2016,  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di
previsione 2016  ed   autorizza  gli enti locali all' esercizio  provvisorio  del bilancio,  ai sensi dell' art.
163, comma 3, del T.U.E.L. , avvalendosi della  nuova facoltà  prevista  dalle  più recenti disposizioni
in materia di armonizzazione dei bilanci (decreti legislativi 23 giugno 2011, n.  118 e  10 agosto 2014,
n. 126);

Premesso:
- che il Presidente dell'Associazione  Culturale   Musicale  "MusiK Life",  Roberto Panarelli, con

nota  n.  44249 del 09/12/2014, ha  comunicato a  questo Ente  la  realizzazione della  seconda edizione
dell'iniziativa "Aspettando il carnevale  2016 "Cloni" quasi...tali & quali", che consiste  nell'imitazione
di personaggi celebri del mondo della canzone da parte dei concorrenti, i quali mediante  trucco, look
e parrucche,  effettueranno delle vere performance canore dal vivo;   

- che la  manifestazione si terrà  il 24  gennaio  p.  v.  nel Teatro  Comunale,  con  le  esibizioni di artisti
precedentemente selezionati, e  la  realizzazione di una sfilata  di bimbi in maschera  provenienti dalle
scuole primarie di Massafra. Il pubblico avrà il compito di decretare la migliore  esibizione canora  ed
imitazione degli artisti partecipanti e la più bella maschera carnascialesca esibita dai bimbi;

- che, i costi presunti per la realizzazione  della  manifestazione "Aspettando il carnevale  2016 "Cloni"
quasi...tali & quali", sono pari ad € 1.500,00, dettagliatamente esposti nella nota in premessa indicata
e  comprendenti  service  audio,  allestimento  palco  del  Teatro  Comunale  (scenografia  e  addobbi
floreali), spese tipografiche,direzione e  preparazione artistica  dei concorrenti, pertanto il Presidente
dell'Associazione  Culturale  Musicale  "Musik  Life"  fa  richiesta  a  questo  Ente  di  concedere  un

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 13 del 20/01/2016 - Pagina 1 di 5

Determina n. 74 del 22/01/2016

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 74 del 22/01/2016 - Pagina 1 di 7

Determina n. 75 del 22/01/2016

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 75 del 22/01/2016 - Pagina 1 di 7



contributo economico e il pagamento degli oneri SIAE;
- che l'Associazione Culturale  "Valeria Martina", di Massafra, con nota n. 43 del 04/01/2016, ha

proposto  a  questo  Ente  di  partecipare  alle  attività  previste  dalla  63^  edizione  del  carnevale
Massafrese, proponendo il musical denominato "Storia  d'amore  e  di magia" che  si terrà  lunedì 08
febbraio  2016  nel  Teatro  Comunale,  richiedendo  a  questo  Ente  il  Patrocinio,  un  contributo
economicoe il pagamento degli oneri SIAE;

- il musical mette in scena un testo inedito, nato da una ricerca  sulla  società  contadina massafrese  di
fine '800, primi del '900, espresso attraverso detti, modi di dire, versi dell'epoca riferiti sopratutto al
carnevale, oltre che da musiche appositamente composte. Il cast è composto da musicisti e  cantanti
dell'Associazione e  prevede l'intervento dei coristi provenienti da  Bulgaria, Croazia, Regno Unito e
Turchia;

- che la Cooperativa Nuova Hellas , con nota n. 1157 del 12/01/2016, ha comunicato che per la  63^
edizione  del  Carnevale  Massafrese  intende  proporre  un  programma  di  promozione  turistica  del
nostro territorio, attraverso la  realizzazione dell'iniziativa  "Carnevale  nella  Tebaide - Open days tra
Rupestre  e  Musei"  e   la  seconda  edizione  della  manifestazione   "Il  carnevale  dei
monelli..Pagliacciamoci...la festa del coriandolo";

- che l'iniziativa "Carnevale nella Tebaide - Open days tra Rupestre e Musei- Itinerario Chiacchiere  e
vino",  prevista  per  domenica  7  e  martedì  9  febbraio  2016,  consiste  nella  realizzazione  di  visite
turistiche  guidate  con  ticket  ridotti,  ai luoghi più  interessanti  della  nostra  Città,  con  degustazione
finale di dolci tipici della tradizione carnascialesca, accompagnati da un buon vino locale; 

- che  l'iniziativa  "Il  carnevale  dei  monelli..Pagliacciamoci...la  festa  del  coriandolo",  prevista  per
giovedì 4 febbraio 2016, prevede la  realizzazione nel centro storico (Piazza Garibaldi e  Via  Vittorio
Veneto)  di spettacoli di clowneria,  giocoleria,  trucca  bimbi  e  la  distribuzione  di  coriandoli,  stelle
filanti e trombette, il tutto animato dalla musica coinvolgente di una street band on road;

- che a questo Civico Ente, viene richiesto il pagamento degli oneri SIAE e un contributo economico
per far fronte  alle  spese di realizzazione pari ad € 5.650,00,  dettagliatamente  esposte  nella  nota  in
premessa indicata.

Rilevato che con Delibera G. M. n. 08 del 19/01/2016, l' Amministrazione Comunale:
Ø ha dato atto che la spesa derivante dalla  concessione dei contributi in parola, non rientra  nel divieto

di cui all'art. 6 comma 9 del D. L. 78/2010, come modificato dalla  Legge di conversione n.  122/10,
in  quanto  la  stessa  non  è  finalizzata  alla  sola  segnalazione  della  presenza  del  Comune,  ma  alla
promozione di valori culturali, turistici e sociali, ambiti questi appartenenti alle  competenze esercitate
da questo Ente;

- ha  considerando  valide  e  meritevoli  di  accoglimento,  le  richieste  presentate  dall'Associazione
Culturale Musicale "MusiK Life", dall'Associazione Culturale  "Valeria  Martina" e  dalla  Cooperativa
Nuova Hellas, in quanto rivestono carattere di interesse pubblico generale nell' ambito delle  iniziative
culturali e turistiche, concedendo alle stesse il pagamento degli oneri SIAE e i seguenti contributi per
la realizzazione delle iniziative sinteticamente dettagliate in premessa:

               Associazione  Culturale Musicale "MusiK Life": € 1.500,00;
   Associazione Culturale "Valeria Martina":  € 500,00;
   Cooperativa Nuova Hellas: € 1.300,00;

- ha  assegnato   a  questo   Dirigente  il  budget   complessivo  di €  3.300,00,  imputato  nei  limiti  dei
dodicesimi dell'ultimo Bilancio deliberato, nelle seguenti modalità:  
Ø € 1.300,00 alla nuova codifica di Bilancio 05.02.1.04 dell'approvando Bilancio 2016, ex Cap.

PEG 2015, n. 2180  “Contributi ad Associazioni, Enti e Privati per attività teatrali”;
Ø €  2.000,00  alla  nuova  codifica  di Bilancio  07.01.1.04  -  dell'approvando  Bilancio  2016,  ex

Cap. PEG 2015  n. 4100 “Contributi per manifestazioni  varie di promozione  turistica”;
         demandando  allo   stesso Dirigente, l' esecuzione di tutti gli atti consequenziali, quali assunzione   

dell' impegno  di  spesa,  nonché    la   liquidazione,  ai  sensi  dell' art.  183, comma 9 e  art.  184 del 
D. lgs. 267/2000.

Atteso  che  è  necessario  procedere  ad  impegnare  l'importo  complessivo  di €  3.300,00,  ai  Capitoli  dianzi

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 13 del 20/01/2016 - Pagina 2 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 74 del 22/01/2016 - Pagina 2 di 7REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 75 del 22/01/2016 - Pagina 2 di 7



citati dell'approvando Bilancio 2016, nei limiti dei dodicesimi, secondo le  modalità  espresse  nella  Delibera  G.
M. n. 08 del 19/01/2016 e in favore dei beneficiari dianzi indicati.

Dato  atto  che i contributi da  erogarsi, non hanno come finalità  la  mera promozione pubblicitaria  di questa
Amministrazione, ma sono finalizzati alla realizzazione dell'iniziative in premessa sinteticamente esposte.

Visti:
- l' art 5 del Regolamento Comunale per la concessioni di contributi a persone, Enti Pubblici e Privati;
- lo Statuto Comunale;
- il D. L. vo n.267/2000.

Stante  quanto  sopra,  fermo  restando  che  quanto  in  narrativa  deve  considerarsi  parte  integrante  e
sostanziale,  il  sottoscritto  responsabile  del  procedimento,  attesta  per  i  profili  di  propria  competenza,  la
regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente.

                                                                                     F.to La Responsabile del Procedimento
                                                                                                             Bruno Angela

LA DIRIGENTE
Verificata,  acquisita e  fatta propria la  relazione istruttoria, anche per quanto concerne le  consequenziali
risultanze.

Preso  e  dato  atto  della  Delibera  G.  M.  n.  08  del 19/01/2016, con  cui  l' Amministrazione  Comunale  ha
ritenuto  di concedere  un  contributo  economico  e  il  pagamento  degli  oneri  SIAE,  alle  iniziative  proposte
dall'Associazione  Culturale  Musicale  "MusiK  Life",  dall'Associazione  Culturale  "Valeria  Martina"  e  dalla
Cooperativa  Nuova  Hellas,  in  quanto  rivestono  carattere  di interesse  pubblico  generale  nell' ambito  delle
iniziative culturali e turistiche.

Rilevato: 
- che alla  luce del principio di sussidiarietà  orizzontale  ex  art.  118  comma  4  della  Costituzione,  alla

valorizzazione di attività di privati o di Associazioni che concretizzino l'erogazione mediata  di servizi
di rilevanza collettiva in materie  di competenza dell'ente  pubblico erogatore,  quali quelle  oggetto di
questo  provvedimento,  la  concessione  degli  attuali  contributi  economici  non  hanno  carattere  di
sponsorizzazione, ai sensi dell'art.  6  comma  9  Legge  122/10,  non  avendo  alcuna  finalità  di mero
ritorno di immagine per l'ente pubblico.

Considerato dover procedere, ad impegnare il budget complessivo di  € 3.300,00,  nei limiti dei dodicesimi,
sui Capitoli di spesa  dell'approvando  Bilancio  2016, indicati nella  relazione  istruttoria,  secondo  le  seguenti
modalità espresse nella Delibera G. M. n. 08 del 19/01/2016:
Ø Associazione  Culturale Musicale "MusiK Life": € 1.500,00;
Ø Associazione Culturale "Valeria Martina":  € 500,00;
Ø Cooperativa Nuova Hellas: € 1.300,00;

Visti:
- il D. Lgs. del 18.08.2000, n. 267;
- l' art 5 del Regolamento Comunale per la concessioni di contributi a persone, Enti Pubblici e Privati;
- la  delibera  di C.C.  n.  45  del 22/07/2015  ad  oggetto: “Approvazione  Bilancio  di  Previsione  2015,

Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la relazione previsionale e programmatica 2015/2017; 
- la delibera G. M.  n. 02 dell'11/01/2016  "Approvazione PEG Provvisorio 2016";
- il decreto del Ministro dell' Interno, del 28/10/2015, pubblicato sulla Gazzetta  Ufficiale  del 31 ottobre

2015,  n.  254,  che,  differisce  al  31  marzo  2016,  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di
previsione 2016  ed   autorizza  gli enti locali all' esercizio  provvisorio  del bilancio,  ai sensi dell' art.
163, comma 3, del T.U.E.L. , avvalendosi della  nuova facoltà  prevista  dalle  più recenti disposizioni
in materia di armonizzazione dei bilanci (decreti legislativi 23 giugno 2011, n.  118 e  10 agosto 2014,

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 13 del 20/01/2016 - Pagina 3 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 74 del 22/01/2016 - Pagina 3 di 7REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 75 del 22/01/2016 - Pagina 3 di 7



n. 126);
- l' art. 183 del D. L. vo del 18/08/2000 n. 267. 

Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL.

DETERMINA

1.   che  quanto  su  esposto  dal  responsabile  del  procedimento  è  parte  integrante  ed  essenziale  del
presente disposto;

2.   di fare proprie tutte le risultanze dell' istruttoria svolta dal responsabile del procedimento;

 3.  di impegnare, conformemente alla volontà dell' Amministrazione Comunale espressa  con Delibera  G.
M. n.  08 del 19/01/2016, la  somma complessiva di € 3.300,00, imputata  nei limiti dei dodicesimi,  ai
seguenti capitoli di spesa dell'approvando Bilancio 2016, in favore dei beneficiari di seguito indicati e
secondo le seguenti modalità:

- €  1.300,00  alla  nuova  codifica  di  Bilancio  05.02.1.04  dell'approvando  Bilancio  2016,  ex
Cap. PEG 2015, n.  2180   “Contributi  ad Associazioni,  Enti e  Privati per attività teatrali”,
in favore  della  Cooperativa Nuova Hellas , con sede in  Corso  Roma, 292  -  Massafra  -  C.F./P.
IVA 01034070738, dando atto che trattasi di obbligazione esigibile alla data del 31/12/2016;

- €  2.000,00  alla nuova codifica di Bilancio  07.01.1.04  -  dell'approvando  Bilancio  2016,  ex
Cap. PEG 2015  n. 4100 “Contributi per manifestazioni  varie  di promozione  turistica”:  

Ø €  500,00, in favore  dell'Associazione  Culturale  "Valeria  Martina,  con  sede  a
Massafra  in Via Mazzini, 143 - P.IVA 02529010734 - C. Fisc.  90140650731, dando
atto che trattasi di obbligazione esigibile alla data del 31/12/2016;

Ø   €  1.500,00,  in favore   dell'Associazione  Culturale  Musicale  "Musik  Life",
con sede a  Massafra  in Corso Roma, 216 –  C.  Fisc.  /P.  IVA  02975540739, dando
atto che trattasi di obbligazione esigibile alla data del 31/12/2016;

4.  di dare atto che il contributo sarà erogato a  fronte  di regolare  rendicontazione delle  spese effettuate
per la realizzazione della manifestazione di che trattasi, pari al doppio di quanto concesso, giusto art.
5 comma 2 del Regolamento Comunale  per la  concessione dei contributi a  persone, Enti Pubblici e
Privati;

5.   di dare  atto  che  l' attività  di che  trattasi non  è  rilevante  ai fini del C.U.P.  e  che  non  si dà  luogo
all' attribuzione del C.I.G. in quanto non ricorre la fattispecie contrattuale;

 6.   di accertare, ai fini del controllo  preventivo  di regolarità  amministrativa-contabile  di cui all'articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 
 7.  di dare atto che ai sensi e  per gli effetti di quanto disposto dall'art.  147-bis, comma 1, del D.Lgs.  n.

267/2000 e  dal relativo regolamento  comunale  sui controlli interni il presente  provvedimento,  oltre
all'impegno di cui sopra, non comporta  ulteriori riflessi diretti o  indiretti sulla  situazione  economico
finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

8.   di dare atto che il contributo concesso non comporta il sorgere in capo all'Amministrazione di obblighi
o responsabilità  di qualsiasi genere  in ordine alle  attività  patrocinate  e  non esonera  gli organizzatori
dall' ottenere tutte le autorizzazioni o i permessi previsti rilasciati dai Settori competenti;

   9.    di  dare   atto altresì  che il  presente   provvedimento  è   pubblicato   all' Albo  Pretorio  on  line  di 
questo  Ente  e,   ai sensi degli artt.  26  e  27  del  Decreto  legislativo  14  marzo  2013,   verrà  data

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 13 del 20/01/2016 - Pagina 4 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 74 del 22/01/2016 - Pagina 4 di 7REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 75 del 22/01/2016 - Pagina 4 di 7



pubblicazione del presente  atto sul sito istituzionale  dell' Ente, nell'apposita  sezione  di Ammirazione
Trasparente  al n. 9/2016;

10.     di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico dell'Ente.

                                                                                                                   La  Dirigente
                                                                                                                 (Avv. Maria  Rosaria
Latagliata)

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 13 del 20/01/2016 - Pagina 5 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 74 del 22/01/2016 - Pagina 5 di 7REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 75 del 22/01/2016 - Pagina 5 di 7



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

712016 1 4100 0 1 1.500,00€2016/

722016 1 4100 0 1 500,00€2016/

732016 1 2180 0 1 1.300,00€2016/

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

SIMEONE SIMONE

22/01/2016

Numero REGISTRO GENERALE                  del 74 22/01/2016

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

128 20/01/2016
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 74 del 22/01/2016 - Pagina 6 di 7REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 75 del 22/01/2016 - Pagina 6 di 7



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

CONTRIBUTI IN FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE "MUSIK LIFE",
DELL'ASSOCIAZIONE CULTURALE "VALERIA MARTINA" E DELLA COOPERATIVA "NUOVA
HELLAS" PER INIZIATIVE CULTURALI, RICREATIVE E TURISTICHE, CORELATE ALLA 63^
EDIZIONE DEL CARNEVALE MASSAFRESE.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Chiatante Fernando

Il 22/01/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 74 del
22/01/2016.

22/01/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 74 del 22/01/2016 - Pagina 7 di 7REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 75 del 22/01/2016 - Pagina 7 di 7




